
Marsvin 

Et fantastisk kæledyr 

 

Denne folder er til dig,der overvejer at anskaffe dig 
marsvin - eller som allerede har marsvin. 

Vi håber at folderen kan gøre dig klogere på pasning af 
marsvin og hvilken glæde disse sma dyr kan give dig. 



Marsvin er flokdyr: Marsvin er sociale dyr, og skal som minimum gå to sammen. Der er flere 
konstellationer; fx to hunner, to hanner eller en kastreret han med en hun. Hanner skal kun gå 
sammen to og to. Ekstremt sjældent kan tre hanner gå sammen, men det anbefales ikke at gøre 
forsøget. 

Marsvin og kaniner: Det kan ikke understreges nok at marsvin og kaniner ikke skal gå sammen. 
Kaniner kan skade marsvinet ved spark eller ved at parre det (hvis det er en fertil han) Kaniner er 
kolonidyr modsat marsvin der er flokdyr. Når det kommer til foder har de heller ikke samme 
foderbehov. 

Hvor gamle skal marsvinene være ved anskaffelse? Marsvin bliver som regel mellem 4 og 6 år. De 
må tages fra deres mor når de er 4 uger OG vejer minimum 300 gram. Marsvineunger er smadder 
søde, men kan være en stor mundfuld for små børn. Der skal bruges tid og tålmodighed på at 
gøre dem tamme. Tænk også ud i fremtiden. Vil den 10-årige stadig synes det er fantastisk med 
marsvin når hun fylder 13? Voksne marsvin der er vant til at blive håndteret er bestemt at 
foretrække til børnefamilier med mindre børn. 

 

Hvor får jeg marsvinene fra? Vi vil kraftigt anbefale at købe marsvin ved registrerede opdrættere 
(medlemmer af Dansk Marsvineklub). Her kan du få råd og vejledning selv efter du har købt dine 
marsvin. Du vil også få stamtavle på dyrene der fortæller hvem deres forældre er, og deres 
fødselsdato. Er du interesseret i udstilling og/eller avl skal stamtavlen bruges. Marsvin kan også 
erhverves fra internater hvor man dog ofte ikke kender til deres ophav. Ligeledes kan man finde 
marsvin på div salgssider som dba, men her tilrådes det at man ser sig godt for. Det er altid en god 
idé at lidt kritisk når man skal købe dyr, hvordan går de? Hvorfor sælges de? Er de blot avlet med 
salg for øje? Føler man sig tryg ved sælger? Kort sagt; brug din sunde fornuft. 

Hvad skal du bruge? 1 bur på minimum 100X50 cm, men meget gerne større. Vandflaske og 
foderskål evt. høhæk. Det er en god idé at have en transportkasse. Tørfoder som er beriget med 
C-vitamin, hø af god kvalitet. Spåner eller andet bunddække. 

Er det dyrt at have marsvin? Nej, som udgangspunkt er det ikke dyrt at have marsvin selvom man 
fodrer med hø og foder af god kvalitet. Dog skal man være opmærksom på, at der kan komme 
udgifter til dyrlæge hvis der opstår sygdom. Hvis du ikke har familie eller venner der kan passe 
dine dyr under ferie, kan der også være udgifter til feriepasning. 



Hvordan kommer jeg af med affald? Findes der et affaldsrum i din ejendom? - og hvis du bor i hus, 
er der så en genbrugs- eller miljøplads, hvor du kan aflevere affaldet? Marsvineaffald kan gå under 
flere kategorier, men de mest almindelige er "husholdningsaffald" eller "haveaffald". 

Marsvin og allergi? Marsvin er et pelsdyr, hvor det ikke kun kan være pelsen, men også den daglige 
brug af hø som indeholder støv og græspollen der kan give allergiproblemer. 

Pleje af dit marsvin: Afhængig af hvilket marsvin du vælger, kan der følge nogle ekstra plejeting 
med. Alle marsvin skal have klippet kløer, da de som hos mennesker gror hele livet. Det samme 
gør pelsen på et langhåret marsvin, og den skal klippes og redes, måske endda vaskes. Vælger du 
et "skinny" marsvin — altså et hårløst marsvin, må det under ingen omstændigheder gå koldt. Det 
er derfor en god idé, først at sætte sig ind i eventuelle specielle forhold eller pleje, ved de dyr du 
påtænker at anskaffe dig. 

 

 Forkert Rigtigt 

Marsvinets sprog: Marsvin er meget selskabelige dyr der udsteder en lang række lyde. Der findes 
blandt andet det høje madskrig som de hurtigt lærer når køleskabet åbnes eller de hører raslen 
med poser, og den dybe brummen der kan betyde dominans eller skræk. På youtube findes et 
hav af videoer med marsvinelyde. En helt speciel lyd er fårekyllingelyden, som både hunner og 
hanner kan lave. Det vides ikke hvorfor og hvad lyden betyder, og ikke alle marsvin laver lyden. 

Når marsvinet ældes. Et ældre marsvin sover mere, og mister langsomt sin fylde og ungdoms 
glans. Vær opmærksom på voldsomt vægttab, og den generelle tilstand. Og vurder hvornår det 
er tid til at sige farvel. 

Fodring: Marsvin er planteædere med et kompliceret tarmsystem, der har brug for masser af 
fibre. De er hvad vi kan kalde en pseudodrøvtygger, forstået på den måde at en del af føden skal 
passere igennem tarmsystemet flere gange for at kunne udnyttes maksimalt. Det sker ved at 
marsvinet spiser den ene af de to typer afføring de producerer, nemlig de lidt blødere pøller. Dem 
de lader ligge er slutproduktet, som ikke kan udnyttes videre. Det er vigtigt at marsvin får lov at 
spise deres bløde afføring, da de her får en masse næring og vitaminer. Fibre er altså noget af det 
allervigtigste for marsvin, og det skal afspejles i kosten. Man kan dele kosten op i tre 
hovedgrupper: Hø, grønt og tørfoder. 

Hø er det allervigtigste for marsvinet. Det skal udgøre ca. 80 % af det daglige foderindtag, og hø 
skal være af god kvalitet. Godt hø er grønligt og ikke støvende. De grove fibre i høet er også meget 
vigtige for at holde kindtænderne i orden, da de vil slide de altid voksende tænder ned og hjælpe 
med at undgå tandproblemer. 

Tørfoder gives bedst som et pelleteret foder fremfor en müsliblanding, som marsvinet kan 
komme til at sortere i og som ofte indeholder solsikkekerner, der kan sættes sig fast i munden, 
eller korn der virker fedende. Ønsker man at kræse for dyrene, findes der masser af tørrede 
urter og grønt man kan blande i pillefoderet. 



Grønt er det næst vigtigste, og bør udgøre 10 % af det samlede foder. Det gælder for alt grønt at 
det skal tilvænnes lidt ad gangen, så marsvinet ikke får dårlig mave af et pludseligt foderskift. Det 
er en god idé at skylle grønt som man køber i butikkerne, da de udover pesticider kan have en hel 
del tarmbakterier på fra brug af naturgødning. 
Marsvin kan tåle det meste grønt, dog ikke kartofler, løg og stenfrugter. Hvis man giver frugt skal 
man give det i begrænsede mængder. Krydderurter er også rigtig gode. 
I naturen er der masser af grønt at hente til marsvinene; mælkebøtter, brændenælder, 
skvalderkål og selvfølgelig græs. Grene fra frugttræer (ikke stenfrugter), bøg, pil og bambus er 
rigtig gode for marsvinenes tænder. 

Endelig skal vi huske at marsvin hele tiden skal have adgang til frisk vand. 

 

Vil du være medlem? 

Vore medlemsblad udkommer 10 gange årligt, og vi afholder mange arrangementer. 

Årligt kontingent pr. 1 /1 2024 

Junior (u. 18 år) - DKK 175 

Voksen (18-65 år) - DKK 225 

Senior (o. 65 år) - DKK 175 

Husstand (flere medlemmer) - DKK 275 

Beløbet kan indbetales via 

Bank: Reg. Nr. 1551 Kontonr. 5807549 

Giro: +01 5807549 

Mobilepay: 76077 

Husk at oplyse fødselsdag, hvis der ønskes junior/senior medlemskab. 

Indmelding kan også ske via vores hjemmeside: www.marsvineklub.dk/bliv-medlem/ 


